固定資産現所有者申告書 （兼 相続人代表者指定届）

令和    年   月   日

直方市長 宛

 固定資産課税台帳に登録されている下記の所有者が死亡したため、地方税法第 384 条の 3 に規定される「現に所

有するもの」として、直方市税条例第 74 条の 3 に基づき、下記のとおり申告します。

課
税
台
帳
上

の
所
有
者

(

被
相
続
人
）

（フリガナ）

氏  名

死亡年月日
明治・大正・昭和・平成・令和・西暦

年    月   日

死亡時

住  所

 通知書番号
※不明な場合は空欄

現
所
有
者
代
表

者
（

申
告
者
）

（フリガナ）

氏  名
 被相続人

との続柄

個人番号
電話番号

－  － 生年月日 大正・昭和・平成・令和       年      月      日

住  所
〒     － 相続

割合 /

登記の予定 □登記完了済 □登記予定（3ヶ月以内・6ヶ月以内） □登記予定（年内） □未定（6ヶ月以降）

添付書類
下記の書類がある場合は、写しを添付してください。（原本は提出不要です）

 □遺言書 （公正証書・検認済・その他）   □遺産分割協議書   □相続放棄申述受理通知書  □相続協議未了

□ 本現所有者申告と併せて、申告者を地方税法第 9条の 2 の規定による被相続人にかかる徴収金の賦課徴収及

び還付に関する書類を受領する相続人代表者として、届け出ます。 (✓してください)

・ 以下の欄には、現所有者代表者以外の相続人の方をご記入ください。どうしても、全員がわからない場合は、わかる範囲でご記

入ください。相続割合は、わからない場合は未記入でも結構です。

・ 代表者以外の現所有者が、遠方に在住等の理由で記名が困難で、かつ現所有者当人が了承の上現所有者代表者が代理で

記入する場合は、承諾済のチェックをしてください。意思確認ができない場合は、未確認にチェックをしてください。

代
表
者
以
外
の
現
所
有
者

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

 ≪記入欄が不足する場合は裏面を使用してください。≫
※翌年度より現所有者全員が連帯して納税義務者となります。納付書は現所有者代表者宛てに送付されます。ただし、相続登記

が賦課期日までに完了した場合は、固定資産現所有者申告書の提出の有無にかかわらず、新所有者が納税義務者となります。
※この申告書により固定資産税の納税義務者を変更しても、登記名義人は変更されないため、相続登記は法務局にてお手続きが

必要になります。

※申告書を受理後、必要に応じ相続人調査を行います。そのため、申告書に記入がない方でも、調査により相続権が確認できた場

合は、現所有者となります。

 －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－[以下本市使用欄]－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

決裁日   年   月   日 処理状況 □相続人代表者登録 □賦課替済 □登記済確認 □後日処理（登記待）

決
裁
欄

課長 係長 係 受付者

合
議
欄

納税係 番号確認 本人確認

□個人番号カ

ード
□通知カード

□住民票写
□照会

□その他
（       ）

□個人番号カ

ード
□運転免許証

□その他
（       ）

（裏面へ続く）

受付印

※4人以上相続人がいる場合は、下記の欄にご記入ください。

代
表
者
以
外
の
現
所
有
者
（

表
面
か
ら
の
続
き
）

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －     －     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ） □未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

（フリガナ）

氏  名
相続

割合 /
□現所有者承諾済

（代理で記入の場合のみ）
□未確認

生年月日 明治・大正・昭和・平成・令和    年    月    日 電話番号 －    －

住  所
〒     －

被相続人

との続柄

※不明な相続人がいたり、住所等の詳細がわからない場合でも、わかる範囲でご記入ください。